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Úvod

Tématem mé diplomové práce je trestný čin krádeže. Jako důvod, proč

jsem se rozhodl psát právě o tomto tématu, bych označil skutečnost, že krádež je

spjata s lidstvem odjakživa. Již samotná Bible obsahuje sedmé přikázání, které

zní: „Nepokradeš“. Zároveň se stále jedná o velice aktuální problematiku, což

dokazuje i fakt, že během psaní diplomové práce došlo jednak ke zvýšení hranice

škody nikoli nepatrné, jednak se problematika krádeží v uplynulých měsících

hojně zmiňovala v souvislosti s vyhlášeným nouzovým stavem. Tato diplomová

práce se i v návaznosti na vytyčené cíle, o kterých se zmiňuji na konci této úvodní

kapitoly, bude skládat z pěti částí, které nyní v následujícím textu podrobněji

popíši a přiblížím.

V první kapitole se budu zabývat vybranými historickými úpravami, resp.

vybranými historickými obdobími. Než se zaměřím čistě na právní úpravu, která

se dotýkala naší země, tak se nejprve budu zabývat krádeží v římském právu,

neboť římské právo nadále představuje bohatý zdroj inspirací i pro dnešní dobu.

Následující části této kapitoly se již věnují právním úpravám, které platily na

našem území. Mým cílem není popsat celý vývoj trestního práva, jakožto spíše

poukázat a vyzdvihnout určité zajímavé prvky související s právní úpravou

krádeže. Kromě malého úvodu do trestního práva na našem území jsem proto

vybral dvě významné právní úpravy z dávnější minulosti. Konkrétně se jedná

o Práva městská království českého, jejímž autorem je Pavel Kristián z Koldína,

které bylo velkou měrou ovlivněno právě římským právem, a tak do jisté míry

propojím předchozí část věnující se tomuto právu. Druhou právní úpravou je

zákon č. 117/1852 ř. z. Byť se jednalo z velké části o novelu trestněprávní úpravy

z roku 1803, tak tento zákon platil až do roku 1950, tedy téměř 100 let a lze tedy

konstatovat, že tehdejší životy ovlivňovala tato právní úprava po dlouhou dobu.

Pro období 20. a 21. století pak postupně rozebírám zákon č. 86/1950 Sb., zákon

č. 140/1961 Sb., taktéž nepřijatý návrh trestního zákoníku z roku 2004, a konečně

také pár vět k současnému zákonu č. 40/2009 Sb. Hlavní motivací pro mne bylo

pracovat s primárními zdroji, tedy přímo se zněním tehdejších zákonů.

Ve druhé části popíši současnou právní úpravu trestného činu krádeže

podle ustanovení § 205 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V rámci této části

se zaměřím na rozbor jak základních, tak i kvalifikovaných skutkových podstat
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trestného činu krádeže, kdy budu postupovat po jednotlivých ustanoveních § 205

trestního zákoníku. Při psaní této kapitoly jsem kromě zákonného znění pracoval

taktéž s komentářovou literaturou a judikaturou trestních soudů, kdy především

rozhodnutí vyšších soudů mají argumentační autoritu, a dále pak ovlivňují

rozhodovací praxi soudů.

Ve třetí části se budu zaobírat německou trestněprávní úpravou, která se

nachází v několika ustanoveních německého trestního zákoníku. V této kapitole se

budu především soustředit na aktuální zákonné znění, rozebírat podstatné pojmy

a na závěr provedu malé srovnání s českou trestněprávní úpravou. Stejně jako

v předchozí kapitole, tak i v této postupuji paragraf po paragrafu. Kdybych měl

sdělit nějakou motivaci, proč jsem si vybral německou trestněprávní úpravu,

a nikoliv úpravu z jiné země, tak bych mou volbu odůvodnil tím, že obě země

jednak sousedí vedle sebe, jednak spadají do kontinentálního právního systému,

a proto bude dle názoru zajímavé pozorovat, co mají obě trestněprávní úpravy

společné a co naopak rozdílné.

Ve čtvrté, tedy předposlední kapitole, se budu zaměřovat na statistiky

a údaje, které poskytují Policie České republiky, Nejvyšší státní zastupitelství

České republiky, Vězeňská služba České republiky či Institut pro kriminologii

a sociální prevenci. Právě tyto statistiky, a v rámci nich konkrétní čísla, ovlivňují

případný směr trestní politiky státu, a zároveň pomohou pochopit aktuální

vývojový trend trestného činu krádeže. Na základě výše uvedených údajů pak

budu moci vyhodnotit pomocí grafů kupříkladu vývoj krádeže v době

COVIDU-19, srovnávat počty spáchaných krádeží v rozmezí jednotlivých let či

zjistit počet odsouzených osob ve výkonu trestu odnětí svobody.

Konečně poslední kapitola se bude týkat krátkého zamyšlení de lege

ferenda, a to v souvislosti se spácháním trestného činu krádeže v době

vyhlášeného nouzového stavu, kdy hrozí pachateli mnohem vyšší trest odnětí

svobody i za drobnou krádež. Proto se zamyslím jak nad aplikací ustanovení

§ 205 odst. 4 písm. b) trestního zákoníku, tak na případné legislativní řešení.

Pokud bych měl vymezit svůj primární cíl, resp. výsledek, kterého chci

dosáhnout při psaní této diplomové práce, tak se jedná o ucelenost, tedy

komplexní popsání tohoto kriminálního jevu. I proto člením svou diplomovou

práci do pěti částí, kdy každá jednotlivá část se zabývá určitou oblastí tak, aby vše
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do sebe zapadalo a v důsledku tak tvořilo ucelený obraz. Dalším cílem, o jehož

naplnění se budu při psaní této diplomové práce snažit, bude získání poznatků

o tom, jak a případně v jakých aspektech, jsou si podobné či odlišné obě

trestněprávní úpravy krádeže, tj. česká a německá. V neposlední řadě bych chtěl

za pomoci statistik a údajů zanalyzovat aktuální trend páchání trestného činu

krádeže, přičemž určitým subcílem pak bude zobrazit, jak se projevila pandemie

COVIDU-19 na statistikách a počtu spáchaných krádeží v roce 2020.

Závěrečným čtvrtým cílem pak bude snaha o navržení aplikačního a legislativního

řešení v souvislosti s pácháním drobné krádeže v době nouzového stavu, jak již

bylo popsáno v souvislosti s pátou kapitolou výše.

Při psaní diplomové práce budu pracovat s právními předpisy, judikaturou,

komentářovou literaturou, učebnicemi či odbornými elektronickými články.

Tyto prameny postupně zanalyzuji jak samostatně, tak ve vzájemné konfrontaci

a tento výsledek za pomoci mého vlastního hodnocení použiji do jednotlivých

částí diplomové práce. V případě kapitoly třetí týkající se německé trestněprávní

úpravy, budu do jisté míry používat i komparativní techniky.

Znamená to tedy, že budu používat teoretické metody, a to konkrétně

metodu sběru dat, metodu analýzy a syntézy, a v neposlední řadě metodu

komparace.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke 12. březnu 2021.
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1 Vývoj právní úpravy krádeže

Jak ukážu v následujících podkapitolách, tak krádež provází různé právní

úpravy napříč staletími. Společnost si s tímto problémem poradila pomocí

různých prostředků v závislosti na tom, o jaké období se jedná, což se pokusím

postupně rozvést na následujících stránkách.

1.1 Úprava v římském právu

První významnou etapou v našem historickém přehledu je období

starověkého Říma, které dalo světu několik velmi významných právníků

a osobností, jako je například Gaius, Ulpianus, Papianus či Paulus.1 Jedná se

o období, které prošlo třemi fázemi vývoje, a to královstvím, republikou

a císařstvím, které se dále dělilo na tzv. principát a dominát.2

Krádež 3 se považuje za nejstarší delikt římského civilního práva a jako

taková byla označována pod latinským pojmem furtum. Postupem času tento

pojem nezahrnoval jen samotnou krádež, ale i zpronevěru, loupež a zčásti též

podvod. Jako určité vodítko, jak byla krádež v daném období chápána, může

sloužit definice vytvořená tehdejším významným právníkem Paulem, který krádež

chápal jako „jakékoli protiprávní nakládání s věcí v úmyslu obohatit se“.4 Z této

stručné, ale o to výstižné definice vyplývá, že se nejednalo jen o odejmutí věci

cizí, ale také například o zpronevěru věci ze strany depozitáře, zatajení věci

nalezené či nedovolené užívání věci cizí. Aby mohlo jít v konkrétním případě

o krádež, muselo dojít k současnému splnění jak objektivního, tak i subjektivního

předpokladu. Pro naplnění objektivního předpokladu se vyžadovalo, aby se

jednalo o movitou věc, která byla v něčím vlastnictví. To tedy znamená, že za


[…]


přestupek. To vše ale ukáže až budoucnost. Konkrétně v roce 2020, tedy v době

COVIDU-19 a v době vyhlášeného nouzového stavu, došlo dle statistik Policie

ČR k rapidnímu snížení počtu případů spáchané krádeže. To se promítlo zejména

v případě krádeže prosté v hlavním městě Praze, a to především v březnu a dubnu

roku 2020, a posléze v říjnu, listopadu a prosinci roku 2020. Naopak u krádeže

spáchané vloupáním nebyl v roce 2020 zaznamenán tak zásadní pokles jako

u krádeže prosté s tím, že určitý mírný pokles lze například v Praze vypozorovat

v říjnu, listopadu a prosinci roku 2020.

Konečně jak bylo na některých případech ukázáno, v době nouzového

stavu dochází k velmi přísnému trestání drobné majetkové kriminality,

s nouzovým stavem často nijak nesouvisející, přičemž se na tom neshodnou ani

někteří odborníci, kdy jedni s takovým trestáním souhlasí, zatímco druzí se nad

výší udělených trestů pozastavují. Domnívám se, že tomuto stavu by napomohlo

navrácení ustanovení § 88 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon. Tedy

umožnit, aby soud neaplikoval kvalifikovanou skutkovou podstatu trestného činu

krádeže dle ustanovení § 205 odst. 4 písm. b) trestního zákoníku, pokud takto

spáchaný čin není mimořádně škodlivý pro společnost.
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Resumé

As we have shown in previous chapters, it is possible to describe the

criminal offence of theft from many points of view. After all, the main goal of the

diploma thesis was described the criminal offence of theft comprehensively.

Therefore, I have divided my diploma thesis into five chapters. I gradually

describe the history of the criminal offence of theft and the current Czech

legislation of the criminal offence of theft in the Criminal Code (Act No. 40/2009

Coll.). I also compare the legislation of theft between the Czech Republic and

Germany and I analyze statistics of the registered crime. Last but not least,

I suggest my own consideration de lege ferenda with a focus on application of

Section 205 (4) (b) of the Czech Criminal Code. In addition to the main goal,

I have set further goals, which I will describe in the following text.

If we compare the Czech and German legislation of the criminal offence of

theft, we can find out that the German Criminal Code contains more Sections

about theft than the Czech Criminal Code. Specifically, the Czech Criminal Code

has only one Section about theft and that is Section 205, while the German

Criminal Code contains Section 242, Section 243, Section 244, Section 244a,

Section 245, Section 247, Section 248a and Section 248c. To sum up, the German

legislation is more detailed and contains more specific objects of attack (for

example a church, important things for science or art). According to Section 248a

it is possible to prosecute theft of things with minor value only for request.

This way of criminal prosecution does not exist in Czech criminal law. In general,

the Czech legislation of theft is very similar to the German legislation, but there

are certain differences in attention to detail in the German Criminal Code.

Based on published statistics from the Police of the Czech Republic, it is

possible to observe that the numbers of thefts have been decreasing for the last

five years. In my opinion, it will be very interested to observe what happens

because of the increase of limit of minimal damage from 5 000 CZK to 10 000

CZK. In 2020, there was a significant decrease of simple theft because of

COVID-19. It was the most obvious in the capital city of the Czech Republic.

It was probably because of a low tourist attendance. It is possible to notice this

decrease in March, April, October, November and December. An important fact

was the state of national emergency in March and the large numbers of
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COVID-19 cases at the end of the year as well. For the second type of theft, it was

not such a significant decrease as for the first one.

Due to declared state of national emergency, it is applied Section 205 (4)

(b) of the Criminal Code, which allows to impose a sentence of imprisonment for

up to eight years. This sentence is imposed for theft of thing whose value is very

low (for example a chocolate). I find such a high sentence of imprisonment for

unreasonable and I suggest creating a legal provision that allows judges to take

into account a danger of the deed.
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Seznam používaných zkratek

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (česky občanský

zákoník)

občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších

předpisů.

přestupkový zákon Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších

předpisů.

StGB Strafgesetzbuch (česky trestní zákoník)

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů.

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve

znění pozdějších předpisů.

ČSÚ Český statistický úřad

Institut Institutu pro kriminologii a sociální prevenci

SZ Státní zastupitelství

NSZ Nejvyšší státní zastupitelství České republiky

Policie ČR Policie České republiky

Vězeňská služba ČR Vězeňská služba České republiky

Zpráva o činnosti SZ Zpráva o činnosti státního zastupitelství
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Seznam německých termínů

Bandendiebstahl Krádež spáchaná bandou

Besonders schwerer Fall des Diebstahls Zvlášť těžký případ krádeže

(der) Diebstahl Krádež

Diebstahl mit Waffen Krádeže se zbraněmi

Diebstahl und Unterschlagung Krádež a zpronevěra věcí

geringwertiger Sachen nepatrné hodnoty

Entziehung elektrischer Energie Odběr elektrické energie

Haus- und Familiendiebstahl Krádež spáchaná v domácnosti

a v rodině

Schwerer Bandendiebstahl Těžký případ krádeže

spáchaného bandou

(das) Strafgesetzbuch Trestní zákoník

Unbefugter Gebrauch eines Fahrzeugs Neoprávněné užívání

dopravního prostředku

(die) Unterschlagung Zpronevěra

Wohnungseinbruchdiebstahl Krádež spáchaná vloupáním se

do bytu
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