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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o
velmi zajímavou a v současné době aktuální (především v souvislosti s vyhlášením
nouzového stavu), avšak v poslední době odbornou literaturou opomíjenou problematiku
této v praxi zřejmě nečastější skutkové podstaty. Jeho diplomová práce je věnována
jednak rozboru současné hmotněprávní úpravy trestného činu krádeže a dále stručné
komparaci s právní úpravou v SRN. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání a
nedochází k tzv. vybočení z tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody deskriptivní,
analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných
ustanovení trestního zákoníku, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané
judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Za využití komparativní metody pak
autor provádí srovnání naší právní úpravy s právní úpravou zkoumané problematiky
v SRN. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk
diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.
Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 79 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury,
několik zajímavých příloh a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do
pěti základních kapitol a závěr. Po úvodu seznamuje autor čtenáře s historickým vývojem
zkoumané problematiky. Těžiště práce je obsaženo v kapitolách 2-3, kde se autor
v kapitole druhé věnuje podrobnému rozboru všech znaků základních i kvalifikovaných
skutkových podstat trestného činu krádeže a navazující kapitola třetí je věnována rozboru
právní úpravy krádeže v německém trestním zákoníku. Tyto kapitoly jsou zpracovány
velmi pečlivě a zdařile, autor vhodně využívá kombinace odborné literatury a judikatury.
Přínosem komparativní kapitoly je práce autora s originálními zdroji. Kapitola čtvrtá pak
práci vhodně doplňuje o velmi zajímavá statistická data. Autorův výklad předmětných
ustanovení je srozumitelný a přesvědčivý, opřený o vhodně vybranou odbornou literaturu

a judikaturu k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje
schopnost autora velmi dobře pracovat s omezenou odbornou literaturou, která je
k danému tématu k dispozici. Ocenit je třeba zejména práci s judikaturou a zahraniční
odbornou literaturou, v rámci níž se autor věnoval většině relevantních problémů, se
kterými se potýká aplikační praxe, což ve svém důsledku přispívá ke komplexnímu
zpracování daného tématu. Úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autora
generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. K ústní obhajobě
nechť si autor promyslí otázku aktuálního vývoje judikatury ve vztahu k § 205 odst.1,4
písm.b) TrZ.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm výborně.
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